子育第２３５２号

令和４年１０月２１日

各市町村教育・保育主管課長 様

大阪府福祉部子ども家庭局子育て支援課長

保育施設における送迎バスにおける置き去り等に関する調査及び

今後発生の事案等の公表について（依頼）

日頃から、本府児童福祉行政の推進にご協力いただきお礼申し上げます。

本年９月に実施された国による保育所等の安全管理に関する緊急点検について、ご対

応いただきありがとうございました。

本府では国の緊急点検の対象期間以前にも同様の事案が発生していることを踏まえ、

広く事例を収集し概要を情報共有することで、各施設での注意喚起を促し再発防止を図

りたいと考えています。

つきましては、下記のとおり過去に関する事案の調査にご協力いただくとともに、調

査結果及び今後事案が発生した場合の公表についてご理解ご協力いただきますようよ

ろしくお願いいたします。

記

○過去に発生した事案の調査について

 １．調査期間

    過去５年（平成 29年度から令和４年９月末日）

 ２．調査対象事案

    送迎バスにおける子どもの置き去り事案（短時間のものも含む）

 ３．調査対象施設

    送迎バスを有する全ての  保育所、認定こども園（幼保連携型、保育所型）、

地域型保育事業、認可外保育施設、

広域的保育所等利用事業

（なお、放課後児童クラブ、障がい児通所施設、幼稚園、認定こども園（幼稚

園型）、府立支援学校については、担当所属から別途依頼予定。）

 ４．回答期限

    令和４年 11月 11日(金) 必着

 ５．回答方法

    各施設より提出の調査様式を取りまとめのうえ、連絡先に回答

 ６．調査結果の公表

    府のウェブページにて概要を公表予定

（施設名、子ども、保護者を特定する情報は非公表）

○今後発生の事案の公表について

  今後発生し府へ報告があった事案について、広く事例を収集し概要を情報共有する

ことで、各施設での注意喚起を促し再発防止を図る。

１．対象施設

保育所、認定こども園（幼保連携型、保育所型）、地域型保育事業、認可外保育施

設、広域的保育所等利用事業

（なお、放課後児童クラブ、障がい児通所施設、幼稚園、認定こども園（幼稚園型）、

府立支援学校については、別途依頼予定）

２．対象事案

令和４年７月 25日付子育第 1787号にて報告対象としている事案

  ・死亡事案

  ・治療に要する期間が 30日以上の負傷・疾病を伴う重篤な事故等

  ・送迎バスにおける子どもの置き去り事案

  ・園外活動等の場面転換時の置き去り事案

３．公表方法

事案の概要を府のウェブページで公表するとともに、内容により市町村、各施設

に情報共有

・施設名、子ども、保護者を特定する情報は非公表。

・ただし、死亡事案及び事案の要因等を踏まえ重大と判断される場合については、

状況を確認した上で施設名、法人名、所在市町村を公表する場合があります。

（具体例：医師等が判断した重篤な熱中症等、他機関による捜索活動をとも

なう行方不明）

連絡先

 大阪府福祉部子ども家庭局子育て支援課

認定こども園・保育グループ 矢之高・藤井

電 話：06-6944-6678

 メール：kosodateshien-g03@sbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:kosodateshien-g03@sbox.pref.osaka.lg.jp